Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUEREM INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL E DA SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL SOBRE AS PESSOAS QUE VIVEM EM SITUAÇÃO DE
RUA EM NOSSO MUNICÍPIO.

Destinatários:  Cristina  Maria  Kalil  Arantes  -  Prefeita  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

-  CONSIDERANDO  que  hoje  temos  em  nossa  cidade  vários  moradores  de  rua,  que
permanecem  e  moram  em  vários  pontos  diferentes  do  município  como  praças,  casas
abandonadas e próximos aos prédios públicos, REQUEREM:

1) Está sendo feito algum controle com informações sobre estes moradores?

2) Estes moradores estão sendo monitorados semanalmente?

3) Estas pessoas são moradores de rua que possuem familiares em nossa cidade
ou são de outras localidades?

JUSTIFICATIVA:  É  importante  ter  estas  informações,  uma  vez  que  muitas  pessoas  têm
reclamado que estes moradores não respeitam os locais, ou até mesmo chegam abordando e
trazendo insegurança, fazendo com que a população de nossa cidade busque os vereadores
e vereadoras questionando sobre o que está sendo feito pela municipalidade.
Além disso, o número destes moradores tem aumentado nos últimos tempos, trazendo ainda
mais transtornos aos cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de outubro de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PL

REQUERIMENTO Nº 504/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
04

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

03
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

10
/2

02
3

16
:5

7:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

FE
9-

E0
90

-E
E9

0-
05

2F
.

Pag. 1/2

APROVADO
32ª Sessão Ordinária - 24/10/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
04

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

03
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

10
/2

02
3

16
:5

7:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

FE
9-

E0
90

-E
E9

0-
05

2F
.

Pag. 2/2